1

【PRESS RELEASE】
報道関係者 各位

2021年 5 月 25 日

一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟

２０２１年（第１７回）

「一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟 功労者表彰」

の受賞者決定について

一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟（東京都中央区京橋 1-12-5、理事長渡辺克也）では、連盟

独自の表彰制度である「一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟 功労者表彰（略称：「連盟表彰」）」

を設けています。

当表彰制度は、ケーブルテレビの事業面の業績（個別あるいは連携して行うもの）並びに

組織活動面の業績（連盟の本部、支部あるいは地域社会等において行うもの）によりケーブルテ

レビの事業振興と社会の発展に寄与し、その功績が他の模範となることが顕著な者または団体を

表彰することを目的としています。

今般、下記８名の個人を表彰することを決定しましたのでお知らせいたします。受賞者の

功績概要は別紙をご参照ください。

なお、贈賞式は、例年、連盟の定時総会開催時に関連行事として行ってきましたが、残念ながら

新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止と致しました。何卒ご理解の程よろしくお願い申し

上げます。

記

１．第１７回一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟功労者表彰（連盟表彰）

    （計８名 敬称略）

■受賞者一覧

・野
の

堀
ぼり

 勝
かつ

明
あき

  株式会社ニューメディア 執行役員 函館センター長

・阿部
あ べ

 新一
しんいち

  岩手ケーブルテレビジョン株式会社 代表取締役社長

2

・小野
お の

 哲彦
てつひこ

  ひまわりネットワーク株式会社 代表取締役社長

・赤
あか

丸
まる

 準一
じゅんいち

  株式会社ケーブルテレビ富山 常任顧問

・原
はら

 清
きよし

  株式会社ジェイコムウエスト 代表取締役社長

・石井
い し い

 正人
ま さ と

  岡山ネットワーク株式会社 代表取締役社長

・南
みなみ

 浩
こう

一郎
いちろう

  諫早ケーブルメディア株式会社 代表取締役社長

・髙
たか

橋
はし

 孝之
こ う し

     株式会社中海テレビ放送 代表取締役会長

            株式会社サテライトコミュニケーションズネットワーク 代表取締役

以上

【問い合わせ先】一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟 永井・小濱

 E-mail : jcta-gyoumu@catv-jcta.jp TEL：０３－３５６６－８２００

3

２０２１年（第１７回）「一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟功労者表彰」（連盟表彰）

受賞理由（功績概要）（８名 敬称略）

氏 名 野
の

堀
ぼり

 勝
かつ

明
あき

株式会社ニューメディア

執行役員 函館センター長

連盟本部経歴（直近）
理事

北海道支部長

【功績概要】

氏は、長くケーブルテレビ事業に携わり社業の発展に尽力すると共に、２０１１年から

日本ケーブルテレビ連盟南関東支部副支部長（２年間）を務められた。更に２０１９年から

２年に亘り（一社）日本ケーブルテレビ連盟理事・北海道支部長並びに放送関連検討委員会委

員を務められるなど、連盟本部及び支部においてケーブルテレビ業界の振興発展に多大な貢献

をされた。

氏 名 阿部
あ べ

 新一
しんいち

岩手ケーブルテレビジョン株式会社

代表取締役社長

連盟本部経歴（直近）
理事

東北支部長

【功績概要】

氏は、岩手ケーブルテレビジョン㈱の業容拡大に尽力すると共に、２０１７年から日本ケーブ

ルテレビ連盟東北支部副支部長（２年間）を務めた後、２０１９年から２年に亘り（一社）日

本ケーブルテレビ連盟理事・東北支部長を務められるなど連盟本部及び支部においてケーブル

テレビ業界の振興発展に多大な貢献をされた。

氏 名 小野
お の

 哲彦
てつひこ

ひまわりネットワーク株式会社

代表取締役社長

連盟本部経歴（直近）
理事

東海支部長

【功績概要】

氏は、東海地区の複数局で経営者として各社の発展に尽力すると共に、２０１７年から

日本ケーブルテレビ連盟東海支部副支部長（２年間）を務めた後、２０１９年から２年に亘り

（一社）日本ケーブルテレビ連盟理事・東海支部長を務められるなど連盟本部及び支部におい

てケーブルテレビ業界の振興発展に多大な貢献をされた。

＜別紙＞

4

氏 名 赤
あか

丸
まる

 準一
じゅんいち

株式会社ケーブルテレビ富山

常任顧問

連盟本部経歴（直近）
理事

北陸支部長

【功績概要】

氏は、社業の発展に尽力すると共に、２０１９年から２年に亘り（一社）日本ケーブルテレビ

連盟理事・北陸支部長を務められた。更に、（一社）富山県ケーブルテレビ協議会理事長や

連盟本部の基本運営委員会委員を３年間務めるなど連盟本部及び支部においてケーブルテレ

ビ業界の振興発展に多大な貢献をされた。

氏 名 原
はら

 清
きよし

株式会社ジェイコムウエスト

代表取締役社長

連盟本部経歴（直近）
理事

近畿支部長

【功績概要】

氏は、長きに亘りケーブルテレビ事業に携わり社業の発展に尽力すると共に、日本ケーブルテ

レビ連盟近畿支部副支部長（通算４年間）を務め、更に２０１９年から２年に亘り（一社）日

本ケーブルテレビ連盟理事・近畿支部長並びに基本運営委員会委員を務められるなど、連盟本

部及び支部においてケーブルテレビ業界の振興発展に多大な貢献をされた。

氏 名 石井
い し い

 正人
ま さ と

岡山ネットワーク株式会社

代表取締役社長

連盟本部経歴（直近）
理事

中国支部長

【功績概要】

氏は、社業の発展に尽力すると共に、２０１９年から２年に亘り（一社）日本ケーブルテレビ

連盟理事・中国支部長を務めると共に連盟本部の放送関連委員会委員を務めるなど連盟本部及

び支部おいてケーブルテレビ業界の振興発展に多大な貢献をされた。

5

氏 名 南
みなみ

 浩
こう

一郎
いちろう

諫早ケーブルメディア株式会社

代表取締役社長

連盟本部経歴（直近）
理事

九州支部長

【功績概要】

氏は、長きに亘りケーブルテレビ事業に携わり社業の発展に尽力すると共に、日本ケーブルテ

レビ連盟九州支部副支部長（通算４年間）を務め、更に２０１９年から２年に亘り（一社）日

本ケーブルテレビ連盟理事・九州支部長並びに基本運営委員会委員を務められるなど、連盟本

部及び支部においてケーブルテレビ業界の振興発展に多大な貢献をされた。

氏 名 髙
たか

橋
はし

 孝之
こ う し

株式会社中海テレビ放送 代表取締役会長

株式会社サテライトコミュニケーションズネットワーク

代表取締役

受賞歴
２０１９年 第 45回放送文化基金賞 受賞

２０２０年 情報通信月間 中国総合通信局長賞 受賞

【功績概要】

氏は中海テレビ放送の設立当初より経営者として社業の発展に尽力された。24 時間ニュース

専門チャンネルや市民の持ち込み番組を放送する日本初の「パブリックアクセスチャンネル」

の開設など地域メディアとしてのケーブルテレビの存在感及び地元の地域力を高めることに

多大な貢献をされた。又、サテライトコミュニケーションズネットワークは、全国のケーブル

テレビ局に採用された緊急情報をスーパーに載せるシステムや災害時に道路や河川カメラの

映像をリアルに画面表示するサービスを通じ、各地域での安全、減災に寄与した。

以上